
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20017117791 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE LABRUGE

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS

NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Número RS/Actividades agregadas: 5

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2016 2015

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

297.847,82
262.276,00
213.897,17

48.378,83
0,00
0,00

-70.154,45
-138.888,19
-327.956,44

0,00
-360,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.660,87
-399,45

33.026,16
-30.612,12

2.414,04
603,55

0,00
3.017,59

0,00
3.017,59

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   ISS, IP – Centros Distritais
   Outros
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos e ganhos
Outros gastos e perdas
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liquido do período

284.802,46
255.267,24
216.608,51

38.658,73
0,00
0,00

-59.091,75
-120.094,50
-330.636,77

0,00
-3.022,84

0,00
0,00
0,00
0,00

14.573,17
-1.143,40
40.653,61

-34.067,18
6.586,43

138,97
-0,02

6.725,38
0,00

6.725,38

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto
Centro de Contacto: 808 266 266 (n.º azul) • Estrangeiro: +351 272 345 313 • www.seg-social.pt

Página 1 de 1


