



DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2016

Instituição: 20017117791 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE LABRUGE

Número RS/Actividades agregadas: 5

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
RENDIMENTOS E SACTOS	NOTAG	2016	2015
Vendas e serviços prestados		297.847,82	284.802,46
Subsídios, doações e legados à exploração		262.276,00	255.267,24
ISS, IP – Centros Distritais		213.897,17	216.608,51
Outros		48.378,83	38.658,73
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-70.154,45	-59.091,75
Fornecimentos e serviços externos		-138.888,19	-120.094,50
Gastos com pessoal		-327.956,44	-330.636,77
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		-360,00	-3.022,84
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		10.660,87	14.573,17
Outros gastos e perdas		-399,45	-1.143,40
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		33.026,16	40.653,61
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-30.612,12	-34.067,18
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.414,04	6.586,43
Juros e rendimentos similares obtidos		603,55	138,97
Juros e gastos similares suportados		0,00	-0,02
Resultado antes de impostos		3.017,59	6.725,38
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período		3.017,59	6.725,38